Dilecto Filio Nostro Augusto Tituli S. Mariae Pacis S. R. E. Presby-
ter° Cardinali Hlond, Archiepiscopo Gnesnensi et Posnaniensi, et
Venerabilibus Fratribus Poloniae Archiepiscopis, Episcopis aliisque
locorum Ordinariis pacem et communionem cum Apostolica Sede
habentibus

Pius PP. XII
Dilecte Fili Noster et Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam

Benedictionem.

Dum in tanta rerum asperitate redit annus, quo ad « Apostolorum
limina » vobis esset peregrinandum, vehementius Nos desiderium in-
flammat vos videndi ac vobiscum colloquendi, ut cum vestro Nostrum
coniungamus dolorem, et vestras illustremus mentes, utque a moerore
vestros allevemus animos. Sed cum id instantes belli difficultates fieri
non sinant, nihil Nobis solacii relinquitur nisi ut, quod in hoc arduo
temporum cursu unicuique vestrum dicere praesentes gratius esset,
per has Litteras ad vos universos scribamus.

Vos sane non latet quemadmodum latere neminem putamus
ex quo a Summo Dei Numine gregi suo eiusmodi sumus munere prae-
positi ut, a dissensionibus alieni quae terrena unice spectent, cunctae
hominum familiae salutem ac pacem comparemus, nihil Nos unquam
praetermisisse quin, quantum in Nobis esset, bellum propulsaremus,
cuius iam tum extrema gravitas perspicua esset. Ac postquam, alea
tanti periculi jacta, bellum commotum fuit, omnia item experti sumus,
ut coeptum quam primum componeretur, utque, si nihil aliud posset,
et eius coërcerentur immanitates, et quae ex ipso orirentur mala, mi-
nus fierent luctuosa.

1 Suggérée par Mgr Sapieha et décidée par le card. Maglione (supra nr. 488). la pre-
mike ébauche de la lettre était préte le 7 mai, fut revue, corrigée par Maglione et Tardini.
La rédaction finale, en latin, était achevée le 31 mai. L'allocution de Pie XII. le 2 juin, la
remplata, et la lettre ne fut jamais envoyée.
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Attamen cum ad irritum suscepti a Nobis conatus ceciderint, par-
tos bello dolores quorum iam ingens cumulus et acerbitas inenarra-
bilis in Nostrum statim coeperunt animum referri. Ac peculiari
quodam studio peculiarique miserationis affectu in partem venimus
aerumnarum populi istius, non modo quod immota fides, qua cum
Ecclesia semper fuit coniunctus, atque eius in christiano cultu tuendo
constantia id postulare videbantur, sed quod etiam eum sciebamus
singularibus iisque gravissimis confici calamitatibus.

At Nationis vestrae condicionem considerantes opportunum impri-
mis duximus ad Deum confugere impensis precibus propitiandum.
Enixas idcirco summo sempiternoque Numini supplicationes et obse-
crationes admovimus quotidieque admovemus; ut vobis lucem misera-
tionum suarum benigne ostendat, vobisque dives pietate sereniora
tempora deproperet. Adsiduam praeterea operam collocavimus in ma-
lis, quibus gens vestra gravatur, allevandis. Itaque profugis, exsulibus
ac militibus vestris, qui patriis finibus procul captivi detinentur, pro
viribus Nostris succurrimus atque popularibus vestris, qui in Helvetia
vel aliis in terris in certa domicilia sunt congregati, non uno modo opi-
tulati sumus. Quod vero ad religiosam rem spectat, extraordinariis
prorsus ampliatis muneris vestris facultatibus, fidelium populo super-
narum virium dilatasse videmus fontes. Nihil autem reliqui fecimus,
ut ad ecclesiastica negotia vestra procuranda Praelatus permitteretur
ad vos accedere, qui Nostram gereret personam; ut exsulibus Episcopis
ad suas redire sedes liceret; ne aliis sacrorum Antistitibus exsilium aut
relegatio irrogaretur; ut tam sacerdotes quam utriusque sexus religiosi
sive in vincula conjecti sive in publicae custodiae loco detenti in liber-
tatem redderentur; ut bona Ecclesiae vel sequestro data vel in publi-
cum addicta restituerentur. Sed quae flagitabamus haud consequi
potuimus. Peculiari deinde sollicitudine institimus quamquam et
hoc plerumque improspere ut pastoralis cura jis ex vestris fidelibus
adhiberi posset, qui ad certa praestanda opera a suis familiis domi-
busque tenentur avulsi. Utinam Deus, in cuius potestate sunt omnia,
ita flectat hominum voluntates, ut quae justa petimus, ea Nobis tandem
concedantur !

Sed in aspera quae istic habetur adversus Ecclesiam conflictatione
gratum Nobis est cernere invictam vestram immotamque fidem. Nam
ingravescentibus rerum difficultatibus vestra crescit vigilantia; non
attenuatur pastorale studium vestrum in omnes intentum partes; boni
Pastoris more non cessatis a vestris gregibus arcere imminentia mala,
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eosque munire divinae gratiae praesidiis et sincerae doctrinae nutrire
pabulo. Et revera sacerdotes fidelesque vestri, vestris permoti exemplis
et hortationibus, invicta constantia in christiana permanent doctrina,
illudque tueri contendunt, quod a maioribus praeclarae hereditatis
nomine acceperunt, erga Petri sedem obsequium. De vobis igitur cogi-
tantibus ea in mentem veniunt verba, quibus S. Cyprianus Martyrum
et Confessorum certamina laudavit: « Quam laetus illic Christus fuit!
quam libens in talibus servis suis et pugnavit et vicit protector fidei,
et dans credentibus tantum, quantum se credit capere qui sumit! Cer-
tamini suo adfuit, praeliatores atque adsertores sui nominis erexit,
corroboravit, animavit. Et qui pro nobis semel vicit, semper vincit in
nobis » (S. Cypriani Ep. VIII Martyribus et Confessoribus, MIGNE
IV, 253).

Hortamur propterea vos, Dilecte Fili Noster ac Venerabiles Fra-
tres, ut caelesti confisi ope intrepidi pergatis certare pro sacris Evangelii
iuribus, vobisque persuasum habeatis laborem, quem pro iustissima
causa sustinetis, non fore inanem fructibus meritisve inopem. Nam
sicut umectata pluviae munere arva vestiuntur segete, ita patientia
malorum lacrimarumque rore fecunda, quaecumque sancta sunt, quae
pura, quae in perpetuam felicitatem cessura sunt, maturescunt et vigent.
Neque tum abesse a nobis putandus est Deus Cum atra nox dolorum
nobis ingruit, et pro serenitate turbidis involvimur fluctibus; immo
vero afflictis nobis, quamdiu eius pareamus voluntatibus placitaque
servemus, spectator et fautor adest, adiutor fortis occurrit, liberalis
adstat remunerator, qui in latebris tempestatis se diligentibus celsa et
festiva praeparat, quae angusta mortalium mens ne fingere quidem
cogitatione potest. Quam ob rem divinae pietatis innixi promissis, state
in pastorali studio: securi scuto fidei, pleni roboris Sancti Spiritus,
semper ea iucunditate et pace gaudentes, quam caritas in cordibus
nostris diffusa progignit.

Perspectum habentes studium vestrum, Dilecte Fili Noster ac Vene-
rabiles Fratres, non aliam ob causam vos excitamus et adhortamur,
quam quod paterno animo Nostro ad vos loqui impellimur, quamvis
ad eos loqui noscamus, qui quod verba Nostra sonant, iam ultro exse-
sequantur.